
令和６年６月２４日                       

ふじみ野市内各事業所ご担当者 様 

 

 ふじみ野市中学校長会 
  会長       本川 秀知（大井中学校長） 

進路指導・キャリア教育担当 榎本 崇（大井西中学校長） 
 

「中学生社会体験チャレンジ事業」へのご協力のお願い 
 

 向夏の候、貴職におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。 

さて、ふじみ野市内の中学校では、キャリア教育の一環として市内各事業所等にご協力をいただき、働

くことを実際に体験する「社会体験チャレンジ事業」を実施してきました。コロナ禍のため令和２年度よ

り本事業を中止して参りましたが、令和６年度から要項（裏面参照）の通り、再開することとなりました。 

 つきましては、本事業をお引き受けいただける場合、下の①ＱＲコード、もしくは②ＦＡＸのどちらか

でご回答くださいますようお願いたします。（回答期限：７月１７日（水）） 

 お引き受けいただける事業所様には、各学校の担当より連絡させていただきます。ご理解、ご協力の程

よろしくお願いいたします。 
 

   ①のＱＲコードでご回答頂けると助かります。回答期限は７月１７日（水）とします。 
   ＱＲコードでご回答頂いた場合,ＦＡＸでのご回答は不要です 。 
         

①【ＱＲコードによる回答】          
                      ※左のＱＲコードをスマートフォン、タブレット等 

                        で読み取り、ご回答ください。 

                       ※URL : https://forms.gle/NCgrUwppB4AoTjE38  

                       
 ②【ＦＡＸ回答票】 （ふじみ野市立大井西中学校 ＦＡＸ ０４９－２６４－１０４２） 

貴

事

業

所

様 

名称 住所 

連
絡
先 

電話 ＦＡＸ 

メールアドレス 

            ※上の太枠へのご記入をお願いします。 
 

学校名 花の木中学校 福岡中学校 大井東中学校 大井西中学校 大井中学校 

期 日 

令和6年 

11月19日 

～11月21日 

令和6年 

11月26日 

～11月28日 

令和6年 

１２月１１日 

～1２月１３日 

令和6年 

12月16日 

～12月18日 

令和７年 

1月22日 

～1月24日 

実施の 
可（○） 
否（×） 

 

    名 

 

    名 

 

    名 

 

    名 

 

    名 

            ※上の太枠に、実施できる場合 ○と人数 を、できない場合 × をつけ、ＦＡＸ送信をお願いします。 

                                    （↑現時点での受け入れ可能な人数をご記入ください） 

 

 【問い合わせ先】  大井中学校 （電話 ０４９－２６１－０００５） 校長 本川
もとかわ

 教頭 椎名
しいな

 

          大井西中学校（電話 ０４９－２６４－１０３０） 校長 榎本
えのもと

 教頭 髙
たか

橋
はし

 
 

裏面：「中学生社会体験チャレンジ事業」要項  

https://forms.gle/NCgrUwppB4AoTjE38


 

 

「中学生社会体験チャレンジ事業」要項 

 

１ 事業の名称  ふじみ野市中学生社会体験チャレンジ事業 
 

２ 実施目的   ・望ましい職業観、人生観、価値観について考え、将来や夢について自覚を深める。 

・人とのふれあいを通して社会性や自立心を養い、たくましく生きる力を身につける。 

・自ら学び、考え、課題解決や探求活動に主体的に取り組む能力や資質を育てる。 
                                                          

３ 実施期日   令和６年１１月から令和７年２月の平日（月曜日～金曜日）の連続３日間 

         ※事業所の都合等により、２日間での実施も可 
 

４ 体験時間     原則として９時～１５時（５時間／体験活動 １時間／昼食・休憩） 

                 ※事業所の都合等により、この時間内での変更は可 
 

５ 体験人数     市内中学校１年生 ２名～６名程度 
 

６ 活動場所     原則としてふじみ野市内（ふじみ野市近隣可） 
 

７ 体験内容     ・活動内容に危険の伴わないもの 

                 ・原則的に職種は問わない 

                    （中学生の健全な成長を促す活動内容であること） 
 

８ 服  装   制服または体操服（ジャージ、体育着） 
 

９ 昼食・飲み物 原則として、生徒が弁当・水筒を準備 

          （事業所で用意して頂ける場合は、事前の打ち合わせ時に確認、保護者連絡） 
 

10 交通手段   徒歩または自転車 
 

11 保  険   事業所への移動中、活動中の事故に対応するため全生徒が市教委を通じて保険に加入 
            

12 保菌検査   食品を扱う事業所で体験する生徒は、市教委を通して保菌検査を実施 
 

13 事前打ち合わせ  学校が日時を設定し２学期に事前打ち合わせを実施し、体験時間、昼食、服装、

交通手段等について確認 

          （事業所の都合がつかない場合、学校との相談により日時を変更） 

          


